SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 010/2019

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 1ª CÂMARA – CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR

EM 08 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre alteração curricular no Programa de
Pós-Graduação em Ensino de Ciências Exatas
(Mestrado Profissional).

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na
qualidade de Presidente em Exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 1ª Câmara do COEPEA –
CÂMARA DAS CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR, tendo em vista
decisão desta Câmara tomadas no dia 08 de julho de 2019, em conformidade ao
constante no processo nº 23116.004384/2019-56,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a inclusão da disciplina "09289P – Análise Textual

Discursiva" no Programa de Pós-Graduação em Ciências Exatas (Mestrado
Profissional), conforme características abaixo:
Disciplina: 09289P – Análise Textual Discursiva
Lotação: Instituto de Educação
Duração: semestral
Carga horária total: 45 horas
Créditos: 3
Caráter: optativa
Ementa: Estuda os pressupostos epistemológicos e metodológicos que embasam a
análise de dados e informações nas pesquisas em educação. Constrói
conhecimentos teóricos e analíticos de pesquisa numa perspectiva coletiva, em
acordo com as características de uma Comunidade Aprendente. Aposta no
exercício da escrita para a compreensão das possibilidades da análise textual
como metodologia de análise e interpretação.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Profª. Drª. Dione Iara Silveira Kitzmann
PRESIDENTA DA 1ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR